
 
 

           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

  19 июля 2024 года                         № 66-8 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 233  

Филиновскому Евгению Алексеевичу 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 233 

Филиновского Евгения Алексеевича требованиям Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга) и достоверность представленных сведений, а также 

соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 

достоверность сведений об избирателях и подписей избирателей, 

содержащихся в представленных подписных листах, Территориальная 

избирательная комиссия № 16 установила следующее: 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления  

о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№16 от 20 июня 2024 года № 55-27 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 седьмого созыва» 

количество подписей избирателей, необходимое для регистрации кандидата  

в депутаты при проведении выборов Муниципального Совета 



2 
 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 233 составляет 10 (десять) 

подписей.  

При этом количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное необходимое для регистрации 

кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 4 (четыре) 

подписи. 

05.07.2024 года  Филиновским Е.А. в Территориальную избирательную 

комиссию № 16 для уведомления о выдвижении кандидатом  

в депутаты представлены следующие документы: 

-заявление о согласии баллотироваться на бумажном носителе  

в машиночитаемом виде на 2 л. в 1 экз.; 

- копия отдельных страниц паспорта на  10 л. в 1 экз., 

- копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения 

об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности 

(роде занятий) на 2 л. в 1 экз.; 

- сведения о размере и источниках доходов кандидата, а также  

об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах  

на бумажном носителе на  машиночитаемом виде на 3 л. в 1 экз.; 

- внешний носитель информации с документами в машиночитаемом 

виде; 

- согласие на извещение по вопросам избирательных действий  

на 1 л. в 1 экз. 

10.07.2024 года Филиновским Е.А. в Территориальную избирательную 

комиссию №16 представлены следующие документы для регистрации 

кандидатом в депутаты:  

- подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, протокол об итогах сбора подписей избирателей по 

форме, установленной комиссией, а также документ, подтверждающий факт 

оплаты изготовления подписных листов на 8 л. в 1 экз.;  

- первый финансовый отчет кандидата на бумажном носителе  

и в машиночитаемом виде на 2 л. в 1 экз.; 

- внешний носитель информации с документами в машиночитаемом 

виде. 

 Кандидатом Филиновским Е.А. были представлены подписные листы, 

содержащие 14 (четырнадцать) подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

Все представленные кандидатом  проверены Рабочей группой по приему 

и проверке документов, представляемых при выдвижении и регистрации 

кандидатами в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 78 седьмого созыва (далее – Рабочая группа), а также 

14 (четырнадцать) подписей избирателей.  



3 
 

Согласно ведомости проверки подписных листов недействительными 

признаны 14 (четырнадцать) подписей, основание нарушения: сведения  

о кандидате указаны в подписном листе не в полном объеме. 

Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов 

недействительными были признаны 14 (четырнадцать) подписей избирателей. 

Достоверными было признано 0 (ноль) подписей избирателей, что 

является недостаточным для регистрации кандидата. 

Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами в депутаты Муниципального Совета Внутригородского 

Муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ №78 седьмого созыва 

Территориальной избирательной комиссии № 16 установлено следующее: 

- в заявлении о согласии баллотироваться кандидат Филиновский Е.А. 

указал принадлежность к политической партии. Документ, подтверждающий 

принадлежность и статус кандидата в политической партии или иному 

общественному объединению при выдвижении кандидатом представлен 

 не был. 

15.07.2024 кандидат Филиновский Е.А. извещен о том, что  

в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга не позднее чем 

за один день до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен 

рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем,  

а избирательное объединение - в документы, содержащие сведения  

о выдвинутом им кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные  

в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга, а также  

в иные документы (за исключением подписных листов с подписями 

избирателей), представленные в избирательную комиссию для уведомления  

о выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях 

приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона,  

в том числе к их оформлению. 

На 17.07.2024 документ, подтверждающий принадлежность и статус 

кандидата в политической партии или иному общественному объединению 

кандидатом Филиновским Е.А. представлен не был. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктами «в», 

«з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением Территориальной 

избирательной комиссии №16 от 20 июня 2024 года № 55-2 «О возложении 

полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных 

избирательных округов №№ 230,231 по выборам депутатов муниципального 

совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Дворцовый округ седьмого созыва, окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов  

№№ 232,233 по выборам депутатов Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №78 седьмого созыва, 

окружных избирательных комиссий многомандатных избирательных округов 



4 
 

№№ 234,235,236,237 по выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Литейный округ седьмого созыва» Территориальная 

избирательная комиссия №16 р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Муниципального Совета 

Внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 по многомандатному 

избирательному округу №233 Филиновскому Евгению Алексеевичу, 12.02.1972 

года рождения, выдвинутому в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Филиновскому Е.А. заверенную копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 16 Сердюк О.В. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                          Сердюк О.В. 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 16                                                         Рахманов Д.В. 


